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ТАКРИЗИ МУАССИСАИ ПЕШБАР

ба диссертатсияи Мавлонзода Сафарали {икмаryлло дар мавзiи
<<моделсозии математикй ва компютерии боркашонии наклиётии

щумцурии Точикистон дар мисоли Нер!гоци барки обии Рогун бо

истифодаи методцои барномасозии хаттй>> барои дарёфти дарачаи илмии
номзади илмхои физика-математика аз рiЙи ихтисоси 1.1.10. Моделсозии
математикй, методхои ададй ва комплекси барномацо

мутобикати мавзуъ ва муцтавои он ба шиносномаи ихтисоси илмfr.

МавзуИ диссертатсияИ Мавлонзода Сафара-lrи {икматулло дар мавз!и

<Моделсозии математикй ва компютерии боркашонии нацiIиётии Чу.цур""
точикистон дар мисоли Неругоци барки обии Рогун бо истифодаи методхои

барномасозии хатгй>> ба самтхои афзалиятноки рушди илмцои физикаю

математИка ва технологияцои иттилоотй тааллук дошта, аз чихати мЕIзмун ва

муNтаво ба шиносномаи ихтисоси илмии 1.1.10. IVIоделсозии математикй,

методцои ададй ва комплекси барнома4о пурра мутобицат менамояд.

натичацои тахкикоти анчомдодашуда ба як катор бандхои шиносномаи

ихтисоси мазкур, €lз чумла тацияи моделцои математикй ва усулхои тахJIили

онхо, татбики методхои ададй ва алгоритмхои самаранок барои халли

масъ€Lлахои амалй, гузаронидани тацрибацои цисоббарорй ва коркарди

комплексхои барномацои масъалагаро, инчунин истифодаи технологияхои

муосири моделсозии математикй ва компютерй барои тахцици масъапацои

илмй-техникй мувофиrqат мекунанд.

мазмуни диссертатсия фарогири масъапахои моделсозии равандцои

боркашонй, тацияи моделхои оптимизатсионй дар асоси методхои

барномасозии хатгй ва татбики воситахои компютерй барои цалли масъuLлахои

нацlиётй буда, ба самтцои асосии тахкикоти ихтисоси 1.1.10. Моделсозии

математикй, методхои ададй ва комплекси барномацо мутобищати комил

дорад.

молия ва икти Точикистон

соли 2026

Б.А.



Мубрамияти мавз!и диссертатсия. Щар замони чахонишавй ва рушди
босуръати технологй, масъ€rлаи оптимизатсияи хамлу накЛи бОР ЯКе аЗ

масъ€Lлахои марксlзии иктисодиёти хар як кишвар мебошад. Чуrцур",
Точикистон, ки дар он наклиёти автомобилй намуди асосии интиtlоли бор

мебошад, бо мушкилоти чиддй дар сохаи логистика ру ба р! мебошад. Релефи

кий, мавчудияти туннелхо, хатари ярч, вобастагй ба шароити обу хаво ва

тагйирёбии мунтч}зами нархи сузишворй хамаи ин омилхо ба накшагирии

самараноки боркашонй таъсир мерасонанд. Сохтмони Нер}гохи барКИ ОбИИ

Рогун, ки яке аз бузургтарин лоицацои гидроэнергетикй дар Осиёи МаРКаЗй

мебошад, боиси афзоиши цачми боркашонй гардидааст. Таъмини саривактии

ин лоица бо масоле и бинокорй, тачцизот ва технологияхои нав яке аз

вазифацои асосии ицтисодии кишвар мебошад. Аз ин рУ, тацияи моделхои

математикй ва компютерй, ки ба оптимизатQияи боркашонй дар чунин

шароити мураккаб имкон дицанд, яке аз самтхои мухими илмии имруз

мебошад. ,Щиссерта^гсияи Мавлонзода С.Х. махз ба халли ин масъ€tла баХШИДа

шудааст, ки мубрамияти онро асоснок мекунад.

Гузоришцои илмйо хулосацо ва пешниходцои дар диссертатQияи

мавлонзода Сафарали {икмаryлло пешниходшуда аз чихати назариявй ва

ама;tй ба таври кофй асоснок гардида, ба максад ва вазифацои тацкикоТ пУРРа

мутобикат менамоянд. Асоснокии натичахои бадастомада ба

усуJD(ои муосири моделсозии математикй, методхои ададй,

истифодаи

барномасозии хаттй, гузаронидани тачрибацои цисоббарорй ва

натичацои бадастомада такя мекунад.

усулхои
тахлили

Хулосацо ва тавсияхои пешниходшуда мантикан €в муцтавои ТаХщицОТ

бармеоянд ва бо натичахои хисоббарорихо, таqрибацои компютерй ва та)gIили

мущоисавии моделцои тахияшуда тасдищ карда шудаанд. Натичахои

бадастомада аз чицати илмй эътимоднок буда, барои х€rпли масъ€Lлахои

оптимизатсияи боркашонии нацtиётй дар шароити {умцурии Точикистон

ацамияти назариявй ва амалй доранд.

Гузоришцои илмй, хулосахо ва пешницодхои дар диссертатсия

овардашуда асоснок буда, сацми муайянеро дар рушди моделсозии

математИкй, метоДцои адаДй ва татбики онцо дар х€Lпли масъitпацои наклиётй

ва логистикй мегузоранд.

навгонии илмии тахкикот дар тахия ва татбищи равишхои нави

моделсозии математикй ва воситацои чtпгоритмии цалли масъаIIацои



оптимизатсияи боркашонии накrrиётй дар шароити {умцурии Тоцикистон

ифода меёбад. Натичахои нави илмии бадастомада аз инхо иборатанд:

- Моделцои математикй барои тавсиф ва оптимизатQияи равандхои

боркашонии марбут ба таъмини Нер}гоци барки обии Рогун тахия гардида,

хусусиятхои чугрофй, ицтисодй ва инфрасохтории Еизоми нащлиётии цумцурй

дар онхо ба инобат гирифта шудаанд;

- Самаранокии истифодаи усулцои барномасозии хаттй ва баъзе усулцои

махсуси х€rлли масъалахои нацлиётй барои муайян намудани накшахои

оптим€Lлии интиколи бор тахцик ва асоснок карда шудааст;

- Длгоритмхои цисоббарорй барои ц€tпли масъалахои таксимоти оптим€Lпии

захирахо ва боркашонй пешниход гардида, имкониятхои татбици онхо дар

шароити тагйирёбии параметрхои ибтидой мавриди омУзиШ КаРОР ДОДа

шудаанд;

- Комплекси барномацои компютерй барои автоматикунонии равандхои

цисоббарорй ва тахлили сенарияцои гуногуни боркашонй тахия гардида, дар

асоси тачрибахои цисоббарорй самаранокии моделхо ва алгоритмцои

пешницодшуда нишон дода цIудааст;

- Тавсияхои амалй оид ба истифодаи натичацои моделсозии математикй ва

компютерй дар такмили идоракунии равандхои боркашонй ва баланд

бардоштани самаранокии фаъолияти системахои наклиётй пешниход шудаанд.

дцамияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии натичацои

диссертатсия. Ахамияти илмии диссертатсия дар рушди усулхои моделсозии

математикй ва татбищи методцои барномасозии хатгй барои тахкик ва

оптимизатсияи равандцои боркашонии наклиётй ифола меёбад. Натичахои

бадастомада метавонанд цамчун заминаи назариявй барои тацкикоти минбаъда

дар самти моделсозии масъ€Lпацои нак.пиётЙ, логистикй ва идоракунии

системахои мураккаб истифода шаванд.

Дхамияти амаJIии тацкищот дар имконияти татбики моделцо, €Lлгоритмцо

ва воситахои барномавии пешниходшуда барои цалли масъшIацои воцеии

банацшагирй ва идоракунии хамлу нацIи бор ифода меёбад. Натичахои

тахкикот метавонанд дар фаъолияти корхонахои наклиётй, марк€вхои

логистикй ва ташкилотцои марбут ба интиколи бор мавриди истифода щарор

гиранд.

Дхамияти иктисодии диссертатсия 
бо имконияT и кохиш додани 

харочоти

боркашонй, истифодаИ оцилонаИ захирахоИ мавчудq ба-гrанд бардоштани



самаранокии интиколи бор ва кам намудани талафоти вобаста ба интихоби

гайриопТималиИ хатсайрхо ва воситахои наклиётй €tлокаманд мебошад.

татбики натичацои тахкикот метавонад ба баrrанд гардидани самаранокии

иктисодии лоицахои бузурги инфрасохторй, аз чумла Неругоци барки обии

Роryн, мусоидат намояд.

Дхамияти ичтимоии натичацои диссертатсия дар бецтар намудани

таъминоти сариващтии объектцои Ntухими хочагии х€Lпц, рУшДИ ИНфРаСОХТОРИ

наклиётй ва мусоидат ба татбики босамари лоихацои стратегии мамлакат зоцир

мегардад. Натичахои тахщикот метавонанд барои таъмини рушди устувори

иктисодй ва тахкими имкониятхои логистикии \умцурии Тоцикистон сахми

назаррас гузоранд.

сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй. Сахми шахсии

мавлонзода Сафараrrи {икматулло дар муайян намудани самтхои асосии

тахщицот, тахJIили адабиёти илмй ва сарчашмахои марбут ба масъЕLпаи

тацкикшавандц гузориши масъапа, интихоби усулхои тадкикот ва тацияи

моделцои математикии равандцои боркашонии наклиётй ифода меёбад.

муаллиф усулцои мувофищи х€tлли масъалацои оптимизатсионй ва

нацlиётиро интихоб намуда, алгоритмцои цисоббарорй

барномацои компютериро барои татбици амалии онхо

инчунин, тацрибацои х,исоббарорй гузаронида шуда, натичацои бадастомада

тахJIил ва чамъбаст гардидаанд.

натичацои асосии тахцицоти диссертатсионй дар 12 интишороти

илмии муаллиф инъикос ёфтаанд. Аз цумла, б мацолаи илмй дар мачаллахои

такризшавандаи тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди

президенти {умцурии Тоцикистон ва б мацолаи дигар дар мачмуаи маводи

конференсияхои илмии сатцхои гуногун ба нашр расидаанд. Мазмуни

интишорот мухтавои асосии диссертатсияро инъикос намуда, натичах,ои

бадастомада ва хулосахои асосии тахкикотро фаро мегиранд.

.щиссертатсия аз мукаддима, чор боб, хулосахо аз руйи бобхо, хулосахои

умумй, р!йхати адабиёти истифодашуда ва замимацо иборат мебошад.

дар мукаддима мубрамияти мавзуи тацкикот асоснок гардида, максад ва

вазифацои тахщищот, объекти тахкикот, навгонии илмй, ахамияти назариявй ва

амаг1Iии натичацои бадастомада, инчунин нуктахои асосии ба цимоя

пешниходшаванда ифода ёфтаанд.

ва комплекси

тахия кардааст.



Боби якуми диссертатсия <Тахлили адабиёт доир ба моделсозии

математикии масъалаи нацIиёт бо истифода аз барномасозии хаттй)) ном

дошта, аз Ду зербоб иборат мебошад. Дар зербоби якум масъ€Lпахои моделсозии

математикии масъапахои наклlиётЙ, усулхои асосии цzLлли онцо ва имкониятхои

истифодаи барномасозии хаттй мавриди тацлил карор гирифтаанд.Дар зербоби

дуюм хусусиятхои равандцои боркашонй дар Чу-хур"" Тоцикистон дар

мисоли Нер!гохи барки обии Рогун тацкик шуда, омилцои таъсиррасон ба

самаранокии хамлу накJIи бор баррасй гардидаанд.

Боби дуюми диссертатсия <Оптимизалсияи равандхои боркашонй бо

усулхои барномасозии хаттй> i}з панч зербоб иборат буда, дар он масъ€LпаЦОИ

моделсозй ва оптимизатQияи равандхои логистикии боркашонй баРОИ НБО

рогун тахкиц шудаанд. Муа_гrлиф масъалахои минимизатаияи харочоти вакт дар

логистикаи нацлиётй, моделсозии регрессионии вобастагии нархи сузишворй

ва арзиши интиколи мацсулоти сохтмонй, инчунин роххои бшtанД баРДОШТаНИ

самаранокии иктисодии фаъолияти НБО Рогунро бо истифода аз моделхои

математикй мавриди ом!зиш карор додааст. Щар зербоби алохида имкониятхои

истифодаи усули аппроксиматсияи Фогел барои цалли масъалахои нащлиётй

баррасй шудаанд.

.Щар боби сеюми диссертатсия <{алли масъ€шаи наклиёт бо тарифхои

носацех ва тахияи мачмуи барномахои компютерй> гузориши математикии

масъалацои начrиётй бо тарифхои носацец дар асоси барномасозии хаттй

пешниход гардида, мацмуи барномацои компютерии ба масъала

нигаронидашуда та\ия ва натичахои таqрибахои цисоббарорй тахлил шудаанд.

Боби чоруми диссертатсия <Муцокимаи натичахои тах,щикот> ба тахJIили

комплексии натичахои бадастомада ва татбики амалии онхо бахшида шудааст.

ДаР иН боб самаранокии усулхо, zLлгоритмцо ва воситахои барномавии

пешницодшуда арзёбй гардидц дурнамои истифодаи онцо барои хаJIли

додамасъаlrахои нацлиётй ва логистикии Чу.цур"" Точикистон нишон

шудааст.

Умуман, сохтор ва мухтавои диссертатсия мантикан пайдарпай буаа, ба

максад ва вазифацои гузошташуда мутобицат менамоянд ва барои хЕLлли

масъiшацои мухими моделсозии математикй ва компютерии равандхои

боркашонии нацIиётй равона карда шудаанд.

мутобицати диссертатсия ва баррасмиятдарории он ба талаботи

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти {умцурии То,lикистон.



!иссертатсия ва автореферати пешницодшуда пурра ба меъёрхо ва та_паботи

ам€Lлкунандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти \умхуриИ
Точикистон мутобикат доранд. Теъдод ва сифати маколахои илмии муаллиф,

ки дар мач€Lплахои илмии такризшавандаи ба р!йхати КОМИССИЯИ ОЛИИ

аттестатсионй дохилшуда нашр гардидаанд, ба талаботи <<низомномаи

комиссияи олии аттестатсионй>>, <низомномаи Шурои диссертатсионй> ва

меъёрцоИ <ТартибИ доданИ дарачахоИ илмй> (карорИ ýкумати Чумхурии

Точикистон аз з0.06.2021, м267, бо тагйиру иловах,ои аз 26.06.2023, Nч295)

пурра цавобгу мебошанд.

МутобиЦати тахассусИ илмиИ довталаб ба дарачаи илмй. Мух,тавои

диссертатQияи Мавлонзода Сафарали {икматулло,

бадастомада, интишороти илмй ва самти тацкикоти

талаботи ихтисоси 1.1.10. Моделсозии математикй,

комплекси барномацо пурра мутобищат менамоянд.

масъалахои дар диссертатсия баррасишуда бата\ия ва татбици моделхои

математикй, истифодаи методцои ададй, коркарди €rлгоритмхо ва воситахои

барномавй барои хztлли масъЕrлахои оптимизатсионии наклиётй бахшида

шудаанд, ки ба доираи масъЕLлахои илмии ихтисоси м€lзкур дохил мешаванд.

Натичахои бадастомада дорои ахамияти назариявй ва амалй буда, сатхи кофии

омодагии илмии довтаlrабро дар самти моделсозии математикй, методхои

ададй ва комплекси барномацо нишон медиханд.

дз ин р!, тахассуси илмии Мавлонзода Сафарали {икматулло ба дарачаи

илмии номзади илмцои физикаю математика аз рУйи ихтисоси 1.1.10.

Моделсозии математикй, методцои ададй ва комплекси барномацо мувофицат

менамояд.

эродхо ва цолатцои бахсталабе, ки дар диссертатсия дида мешавад.

новобаста ба дастоварду муваффациятхо ва пешницодхои цадафмандона

диссертатсияи мазкур €в норасоихо ва гЕLпатхое, ки хусусияти чузъЙ доранд,

холи нест. Масалан норасоихои зеринро ба сифати мисол метавон кайд кард:

1. Дар баъзе кисматцои диссертатсия цангоми баррасии усулхои маъмули

х€lлли масъшIахои накJIиётй тахлили мукоисавии натичахои бадастомада бо

муфассалтар

натичахои илмии

анчомдодашуда ба

методцои ададй ва

истифода аз усулхои ryногуни оптимизатсионй ба таври

пешницод карда мешуд, арзиши амzIJIии тахкикот боз хам бештар мегардид.



2.дар зербоби марбут ба моделсозии ре|рессионии вобастагии нархи

сузишворй ва арзиши боркашонй нишондихандахои оморй ва натичахои

тахJIили хассосият метавонистанд ба таври васеътар шарц дода шаванд.

3.Дар диссертатсия доираи васеи адабиёти илмии хорицй ва русзабон

истифода шудааст. Бо вуцуди ин) хуб мебуд, Ки муа-гrлиф ба осори илмии

муцащцикон ва олимони ватанй, ки ба масъчLпахои моделсозии математикй,

оптимизатсия ва системацои накJIиётй бахшида шудаанд, таваччуци бештар

зо>цр менамуд. Ин ба таври боз Nам пурратар инъикос намудани сацми

олимони точик дар рушди самти тахщикшаванда ва таквияти заминаи

ншариявии диссертатсия мусоидат мекард.

Бо вучуди ин, ин норасой хусусияти .1узъй дошта, ба сатхи умумии илмй

ва ам€Lпии диссертат Qия ^rаъсири чиддй намерасонад.

Автореферати диссертатсия тибки тартиби Iчryкараргардида барои

дарёфти дарачаи илмии номзади илм аз руйи ихтисоси 1.1.10. Моделсозии

математикй, методцои ададй ва комплекси барномацо тахия гардида, м€вмуни

асосии кори диссертатсиониро инъикос менамояд ва дар он натичахои

нiварраси илмй асоснок гардида, шарх,и худро ёфтаанд. Щиссертатсияи

мавлонзода Сафара-пи {икматулло дар мавзуи <моделсозии математикй ва

компютерии боркашонии наклиётии Чумхурии Точикистон дар мисоли

неругоци баркии обии Рогун бо истифодабарии методцои барномасозии хатгй>

аз чихати мЕвмун, сохтор ва сатхи тахкикот дар сатци зарурии илмй анчом

ёфта, ба талаботи мавчудаи тацкикоти илмй мутобиц мебошад. !иссертатсия

ба талаботИ КомиссияИ олиИ аттестатСиониИ нЕlздИ Президенти Чумхурии

Точикистон чавобгу була, муалrлифи он Мавлонзода Сафара_гlи {икматулло

с€Iзовори дарачаи илмии номзади илмхои физикаю математика аз рУйи

ихтисоси 1.1.10. Моделсозии математикй, методхои ададЙ ва комплекси

барномацо мебошад.

Тащризи муассисаи пешбар дар асоси мущаррароти бандцои76 -79 ва 81-и

ТартибИ доданИ дарачахоИ илмй, кИ бО карорИ ýкумати \умцурии

Точикистон аз 30 июни соли 2021, J\b267 тасдик гардидааст, тахиЯ ва пешнихоД

шудааст. Тацриз аз чониби номзади илмхои физикаю математика, дотсенти

кафедраи математикаи олй Кабиров д.Т. ва н.и.и., дотсент, мудири кафедраи

иктисоди ращамй ва логистикаи ,щонишгоци давлатии молия ва иктисоди

точикистон Воцидов У.м, омода гардидааст. Тацриз дар семинари муштараки

илмии кафедрахои "математикаи олй" ва "иктисоди рацамй ва логистика" - и



.щонишгохи давлатии молия ва ищтисоди Точикистон баррасй ва тасдик карда

шудааст. .Щар семИнарИ илмй оид ба мухокимаи масъ€tлаи м€lзкур 18 нафар

ом!згор иштирок доштанд. Сана: |5.06.2026, протоколи J\Гs6.

Натичаи овоздици: "тарафДор" - 18 нафар, "зид" - нест, "бетараф" - нест.

Раиси чаласа:
номзади илмцои

физикаю математика, дотсенти
кафедраи математикаи олии Рахимов Р.М.

Ташхисгар аз rчryассисаи пешбар:

номзади илмцои физикаю математикц

дотсенти кафедраи математикаи олии ДДМИТ Кабиров А.Т.

Котиби чаласа:
номзади илмNои ищтисодй,

мудири кафедраи иктисоди

рацамй ва логистикаи ДДМИТ

Имзохои Р.М. Рацимов, А.Т.
ва У.М. Вохидовро тас

Мирчамолов М.А.

Чумцурии Точикистон,
ш.,Щушанбе, к!ч. Нахимов, 64l |4.

Телефон: +992З7 2З1 0843

E-mail: info@tgfeu.tj
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